
1/3

Evropské ceny plynu dosáhly jednoročního maxima —
RT Business News

rt.com/business/607674-europe-gas-prices-russia-supplies

Ceny plynu v Evropě dosáhly ročního maxima

Prosincové futures vzrostly na úrovně naposledy zaznamenané v
prosinci 2023 kvůli obavám, že by Rusko mohlo zastavit dodávky

SOUBOR FOTO: Měřicí stanice plynu Sudža v ruské Kurské oblasti,
20. ledna 2019. ©  Ilja Pitalev

Ceny zemního plynu v západní Evropě ve čtvrtek vzrostly po
varování rakouského státního energetického gigantu OMV, že Rusko
může zastavit dodávky.

Náklady na plynové futures pro prosincové dodávky v uzlu TTF v
Nizozemsku vyskočily během ranního obchodování o celých 5 % na
zhruba 475 EUR (502 USD) za tisíc metrů krychlových, neboli 46
EUR za megawatthodinu, než o něco později ustoupily. ve dne. Na
této úrovni byly futures na plyn naposledy v prosinci 2023.

Ceny plynu začaly stoupat poté, co OMV, jeden z největších
obchodníků s plynem na kontinentu, ve středu pozdě varoval před
možným zastavením dodávek plynu z Ruska kvůli právní bitvě s
ruským státním energetickým koncernem Gazprom. OMV si již dříve
stěžovala na „nepravidelné“ dodávky z Gazpromu do Německa, než
dodávky v září 2022 úplně skončily, a podala žalobu na dceřinou
společnost Gazprom Export.

Společnost OMV ve středu oznámila, že vyhrála soudní spor a
získala odškodnění ve výši 230 milionů eur, které plánovala
„kompenzovat“ zadržováním měsíčních plateb za plyn podle
smlouvy s Gazpromem.

https://www.rt.com/business/607674-europe-gas-prices-russia-supplies/
https://www.omv.com/en/news/241113-omv-successfully-receives-arbitral-award-in-relation-to-its-german-gas-supplies-from-gazprom-export


2/3

Společnost však varovala, že
tento krok může vést ke
„zhoršení smluvního vztahu“ s
Gazpromem a vést k
„potenciálnímu zastavení
dodávek plynu“. OMV však
tvrdila, že bude schopna
pokračovat v dodávkách plynu
svým zákazníkům odpichem zásobníků, i když budou dodávky z
Ruska přerušeny.

OMV dostává ruský plyn na základě dlouhodobé smlouvy s
Gazpromem, která skončí v roce 2040. Zatímco Vídeň vyjádřila svůj
záměr ukončit svou desítky let trvající závislost na ruském plynu,
nepodařilo se jí najít alternativní dodavatele, protože dovoz z jiných
zemí byl velký. dražší.

Rakouský dovoz ruského plynu loni dosáhl úrovně před ukrajinským
konfliktem, protože země dovezla téměř dvojnásobné množství
plynu, než kolik potřebovala její ekonomika. Stabilní ruské dodávky
umožnily Vídni stát se čistým vývozcem energie do dalších
evropských států.

Rakouská ministryně energetiky Leonore Gewesslerová po varování
OMV uvedla, že dodávky plynu v zemi jsou bezpečné, protože se
země „připravovala na možné přerušení dodávek již dlouhou dobu“ a
její zásobníky plynu jsou plné.

ČTĚTE VÍCE: Země EU bije na poplach kvůli dovozu ruského plynu
„Současný vývoj kolem smlouvy OMV na dodávky ruského plynu je
třeba brát vážně, ale nepředstavuje bezprostřední hrozbu pro naši
bezpečnost dodávek. Rakousko se dokáže a obejde bez ruského
plynu,“ napsal ve čtvrtek Gewessler na X, přičemž však připustil, že
„je jasné, že náhlé přerušení dodávek by mohlo způsobit napětí na
trzích s plynem“.

https://www.rt.com/news/607569-vucic-russian-gas-rejecters-repent/
https://www.rt.com/business/602607-austria-russian-gas-supply/


3/3

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT
RakouskoEvropaEvropská unie – EUPlynRusko

 
 

https://t.me/rtnews
https://www.rt.com/trends/austria-news-eu-tourism/
https://www.rt.com/trends/europe-eu-continent-sea/
https://www.rt.com/trends/eu-europe-news-economy/
https://www.rt.com/trends/gas-news-economy-russia/
https://www.rt.com/trends/russia-news-moscow-eurasia/
https://rumble.com/c/RTNews

